
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Numero 6 Del Registro             Seduta del 26.01.2015 

 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  TRIENNALE  ANTICORRUZIONE PER IL 

TRIENNIO 2015-2017. APPROVAZIONE.           
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 
 

 
Regolarità Contabile 

 
Parere 

FAVOREVOLE 
Data 

23.01.2015 
Parere 
      

Data 
      

 
Il Responsabile del Servizio 
 
F.to GABRIELI LUIGI 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
F.to       

 
L’anno duemilaquindici addì ventisei del mese di gennaio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
  
Franco ZEZZA P 
Gerardo PELLEGRINO P 
Maria Grazia FRISULLI P 
    
    
  
  

            
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Claudia CASARANO  

 
Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 6 del 26.01.2015 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2014 avente ad oggetto “Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione periodo 2014/2016 – Piano Triennale per la Trasparenza e l’integrità periodo 
2014/2016 – Approvazione.” sono stati approvati il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione per 
il periodo 2014/2016 ed il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2014/2016 del 
Comune di Palmariggi; 
 
VISTO l’art. 4 del vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Palmariggi, il 
quale prevede al comma 2 che il Responsabile della Prevenzione elabora il Piano di prevenzione della 
corruzione e lo trasmette al Sindaco e alla Giunta ed al comma 3 che la Giunta approva il piano entro il 31 
gennaio; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 23 del 10/11/2014 con il quale il Segretario Comunale, in atti la 
Dott. ssa Claudia Casarano, è stata nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione del Comune 
di Palmariggi; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile per la prevenzione della Corruzione, a seguito di analisi e 
monitoraggio dell’attività svolta nei vari Settori dell’Ente e in occasione della stesura della Relazione 
Annuale del Responsabile per la prevenzione della Corruzione, ha evidenziato, con nota prot. 100 del 
13/01/2015 la necessità di apportare al Piano alcuni aggiornamenti, al fine di adeguare le misure previste nel 
Piano alla realtà comunale e potenziare l’attuazione e l’efficacia delle previsioni; 
 
ESAMINATA la proposta di aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, elaborata dal Segretario Comunale 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, e ritenutala meritevole di approvazione;  
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, e non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 
Tutto ciò premesso  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI APPROVARE la proposta di aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione del 
Comune di Palmariggi, predisposta dal Segretario Comunale – Responsabile Anticorruzione ed allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, a valere per il triennio 2015/2017; 
 
DI DEMANDARE all’ufficio Segreteria la trasmissione dell’aggiornamento del Piano alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica nonché la pubblicazione in forma 
permanente sul sito internet istituzionale dell’Ente nell’apposita sotto-sezione della sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 



 

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134 – comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

� �
 
 
 
 

 
PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL  

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  
TRIENNIO 2015/2017 

�����������	�
����
��
����������
 
 

Premessa 
 
Il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione nel Comune di Palmariggi è stato approvato, per il triennio 2014 
– 2016, con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30 gennaio 2014.  
A seguito della stesura della Relazione Annuale del Responsabile per la prevenzione della Corruzione, redatta e 
pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Ente a cura del sottoscritto Segretario, è emersa la necessità di apportare al 
Piano alcuni aggiornamenti, al fine di adeguare le misure previste nel Piano alla realtà comunale e potenziare 
l’attuazione e l’efficacia delle previsioni.  
 
In  particolare, si ritiene di proporre un aggiornamento delle misure ulteriori di prevenzione, previste nel Piano oltre a 
quelle obbligatorie, al fine di costruire degli obiettivi raggiungibili e percepibili dalla struttura come concrete misure di 
prevenzione, non come meri adempimenti. Ciò attraverso il potenziamento del confronto tra i Responsabili di Settore ed 
il Responsabile per la prevenzione della corruzione, l’aggiornamento dell’architettura regolamentare comunale e 
l’individuazione di strumenti di lavoro idonei a diffondere la cultura della legalità e della trasparenza in ogni 
procedimento attivato dagli uffici.  
 
Si ritiene, inoltre, di stimolare ulteriormente il personale, nel corso del prossimo triennio, verso la cultura dell’integrità e 
della trasparenza mediante la formazione dei dipendenti e dei Responsabili, l’utilizzo potenziato dei programmi 
automatizzati di formazione degli atti, l’implementazione del sistema di pubblicazione sul sito internet istituzionale delle 
informazioni e dei dati previsti dal D.lgs. n. 33/2013.  
 
Pertanto, si propone l’approvazione dei seguenti aggiornamenti ed integrazioni: 
 

Art. 8 
IDENTIFICAZIONE DEL RISCHIO E MISURE DI PREVENZIONE  

 
Dopo la tabella 4), Inserire il seguente periodo: 
 
Oltre alle misure di prevenzione ulteriori di cui alla Tab. 4 del presente articolo, previste per singoli procedimenti, 
vengono individuate le seguenti ulteriori misure: 
 
- ULTERIORI MISURE DI CONTRASTO 
 

a) applicazione del codice di comportamento dei dipendenti e delle norme in materia 
disciplinare 

b) Costante confronto tra il Responsabile per la prevenzione della corruzione e i 
Responsabili di Settore 

c) Graduale e completa informatizzazione dei processi 
d) Applicazione delle misure previste dal progetto “l’Architettura della Legalità” 
e) Aggiornamento dei regolamenti comunali 

 

� � � � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � � 
 	 � � 	 �
������� 
 
��	��	���	� � ���� �

��������������������������������������������������� �� ������������ ���
�����������������������	� 


���
�������
������������ ����	� ��
������
�������������������������� ��

����������������������������������
������ ���������� Ufficio del Segretario Comunale – Responsabile per la prevenzione della corruzione 
 
 


